Дело № 1-195/2025 стр. 31

УИД 50RS0017-01-2025-001581-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Кашира Московской области 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фоминой Т.А.,

при помощнике ФИО5, секретаре Гориной В.И.,

с участием государственного обвинителя – Юго-Западного транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Шакирова Ш.Р.,

подсудимого ФИО6 ФИО1,

защитников Александрова В.Н., Пановой А.Ю., представивших удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6 ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил получение должностным лицом взятки лично в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах: 

Постановлением Правительства РФ от 18.09.2003 № 585 «О создании открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее по тексту – ОАО «РЖД») с долей принадлежащих Российской Федерации акций 100% учреждено ОАО «РЖД».

Приказом 

<

данные изъяты> эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения Московской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту – эксплуатационное депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала – ОАО «РЖД») № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 назначен на должность 

<

данные изъяты> эксплуатационного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД».

Приказом исполняющего обязанности начальника эксплуатационного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала – ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, другими законодательными и нормативными документами Российской Федерации и внутренними документами ОАО «РЖД», Положением о Дирекции, Положением о машинисте – инструкторе локомотивных бригад (п. 1.5 раздела 1); проводит обучение работников локомотивных бригад режимам ведения поездов, управлению автотормозами, мероприятиям по предупреждению проездов запрещающих сигналов, порядку действия в аварийных и нестандартных ситуациях, особенностям работы в зимних условиях (п. 2.2 раздела 2); проводит проверку выполнения регламента переговоров с ежемесячным прослушиванием регистратора на станциях участка обслуживания (п. 2.5 раздела 2); осуществляет ежеквартальную проверку знаний локомотивных бригад по темам технических занятий (п. 2.15 раздела 2); организует изучение локомотивными бригадами наиболее рациональных режимов вождения поездов для достижения экономного использования топливно-энергетических ресурсов, обучает передовым методам работы по рациональному использованию топливно-энергетических ресурсов (п. 2.20 раздела 2).

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> проводит обучение работников локомотивных бригад режимам ведения поездов, управлению автотормозами, мероприятиям по предупреждению проездов запрещающих сигналов, порядку действия в аварийных и нестандартных ситуациях, особенностям работы в зимних условиях, принципам рационального использования ТЭР (п. 2.2 раздела 2); постоянно контролирует выполнение работниками локомотивных бригад своих должностных обязанностей (п. 2.4 раздел 2); совместно с начальником станции проводит проверку выполнения регламента переговоров с ежемесячным прослушиванием регистратора на станциях участка обслуживания (п. 2.6 раздела 2); проверяет своевременность ознакомления с материалами внеочередных инструктажей и результатов тестирования по усвоению материалов инструктажа, а также проверяет своевременность ознакомления с материалами текущего инструктажа, ТРА станций (п. 2.20 раздела 2); обеспечивает в установленные сроки выполнение указаний, распоряжений, приказов начальника депо, руководителей дирекции тяги, руководителей ОАО «РЖД» (п. 2.27 раздела 2); контролирует своевременность прохождения работниками инструктажей (п. 2.34 раздела 2).

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> устанавливается порядок проведения технического обучения и проверки знаний работников локомотивных бригад, к которым относится 

<

данные изъяты> (п. 1); ответственным работником за проведение технического обучения, помимо прочих, назначен 

<

данные изъяты> ФИО7 (п. 1.4); преподавателем, помимо прочего, назначен 

<

данные изъяты> ФИО7 (п. 1.5); 

<

данные изъяты> проводит теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад (п. 1.12.3); проводит по указанию 

<

данные изъяты> депо или его заместителя по эксплуатации ЦП, а также организовывает профилактическую работу с машинистами, находящимися в группе риска (п. 1.12.5); составляет индивидуальные планы технических занятий с работниками локомотивных бригад, набравшими менее 56 баллов при сдаче зачетов в системе АСПТ по периодическому тестированию (п. 1.12.6).

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты> приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты> устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе 

<

данные изъяты> ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен 

<

данные изъяты> (п. 18); контроль уровня знаний теоретических занятий работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 32); 

<

данные изъяты> прикрепленных колонн в течение месяца обязан контролировать обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 34); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 41); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 42).

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> приказу № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> приказу № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); учет и контроль посещаемости теоретических и практических занятий, результатов оценки уровня знаний в АСПТ, АС ГРАТ и зачётов для работников локомотивных бригад осуществляется в АРМ ТЧМИ машинистом-инструктором прикрепленной колонны (п. 31); контроль уровня теоретических знаний работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 33); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца контролирует обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 35); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 42); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 43).

Таким образом, ФИО7 является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями в коммерческой организации – ОАО «РЖД», учредителем и единственным акционером которого, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании открытого акционерного общества «Российские железные дороги», является Российская Федерация.

Приказом начальника локомотивного депо «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> отделения Московской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно должностной инструкции работников локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Дирекции тяги № утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», 

<

данные изъяты> обязан знать и выполнять ПТЭ, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требованиям правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотиве, и настоящую должностную инструкцию (п. 3 должностной инструкции); повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов (п. 4 должностной инструкции); проходить в установленном порядке аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках (п.8 должностной инструкции). 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 находящегося на территории эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу взяток в виде денег должностному лицу ФИО7 за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в его (ФИО2.) беспрепятственном и успешном прохождении тестирований в автоматизированной системе оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» (далее по тексту – «АСПТ»), а также иных внеплановых зачетов. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, понимая, что ФИО7 в силу занимаемой должности в эксплуатационном депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД» наделён полномочиями по проверке знаний машинистов и помощников машиниста, ФИО2 в точно не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, обратился к ФИО7 с незаконным предложением об освобождении его (ФИО2) от прохождения тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов, на что последний согласился, в результате чего в указанное время и месте у ФИО7, возник преступный умысел, направленный на систематическое получение взяток от ФИО2 в виде денег за незаконные действия, выраженные в беспрепятственном и успешном прохождении последним тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на территории эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, в том числе по проверке знаний машинистов и помощников машиниста, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, и желая этого, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы и в целях незаконного личного обогащения, сообщил ФИО2 незаконное требование о систематической передаче ему (ФИО7) взяток в размере от 500 до 1 500 рублей ежемесячно, за незаконные действия, выраженные в его (ФИО8) беспрепятственном и успешном прохождении тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов.

В свою очередь, ФИО2 понимая, что ФИО7 в силу занимаемой должности в эксплуатационном депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД» наделён полномочиями по проверке знаний машинистов и помощников машиниста, согласился на передачу взяток ФИО7 за вышеуказанные незаконные действия.

В соответствии с ранее достигнутой преступной договоренностью, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с целью осуществления своей противоправной деятельности предоставил ФИО2 реквизиты расчетного счета ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленного на его имя (ФИО7), для последующих переводов денежных средств в качестве взяток за незаконные действия, выраженные в его (ФИО2 беспрепятственном и успешном прохождении тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов.

Далее, согласно достигнутой договорённости о переводе денежных средств в качестве взяток, ФИО2 действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба деловой репутации ОАО «РЖД», влекущего за собой имущественный вред в виде экономических потерь организации, а также в виде нарушения прав работников ОАО «РЖД» на равенство перед законом, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя мобильное приложение ПАО «

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил передачу взяток путем денежных переводов со своей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, привязанную к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, оформленную на имя ФИО7, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей, на общую сумму 14 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в его (ФИО2) беспрепятственном и успешном прохождении тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов. 

В свою очередь, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на получение незаконного денежного вознаграждения в качестве взятки в общей сумме 14 000 рублей, то есть за совершение незаконных действий в интересах ФИО2 находясь на территории эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являясь должностным лицом, оценивающим уровень профессиональных навыков и знаний работников локомотивных бригад, а также достоверно зная критерии оценки знаний работников локомотивного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД» и порядок проведения тестирования «АСПТ», совершил незаконные действия, а именно вносил в систему оценки уровня знаний локомотивного хозяйства ОАО «РЖД» сведения о положительных сдачах тестирований «АСПТ» без фактической проверки знаний и в отсутствие ФИО2 что позволило последнему беспрепятственно продолжить осуществление своих трудовых обязанностей в должности помощника машиниста электровоза эксплуатационного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД».

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба деловой репутации ОАО «РЖД», влекущее за собой имущественный вред в виде экономических потерь организации, а также в виде нарушения прав работников ОАО «РЖД» на равенство перед законом, являясь должностным лицом, получил от ФИО2 лично взятку в виде денег в размере 14 000 рублей за совершение незаконных действий, выраженных в его (ФИО2 беспрепятственном и успешном прохождении тестирований «АСПТ», а также иных внеплановых зачетов.

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 290УК РФ признал в полном объеме, показал, что не считал, что совершаемые им действия являются уголовно-наказуемым деянием. В ходе судебного следствия отказался от дачи показаний по обстоятельствам совершенных действий, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого данных в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он официально трудоустроен в локомотивном эксплуатационном депо «

<

данные изъяты>», на различных должностях. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время работает в должности машинист-инструктор локомотивных бригад, на данную должность был назначен приказом начальника депо «

<

данные изъяты>». График работы 5/2, то есть пять дней работает, два дня отдыхает. Рабочий день начинается с 08 часов 00 минут и заканчивается в 17 часов 00 минут. Депо «

<

данные изъяты>» расположено по адресу: 

<

адрес> В его подчинении как машиниста-инструктора находятся 14 машинистов тепловоза и 6 помощников машинистов тепловоза. Его непосредственным начальником является начальник локомотивного депо «

<

данные изъяты>» – ФИО3. В его должностные обязанности как машиниста-инструктора локомотивных бригад входит: обучение локомотивных бригад, выполнение контрольных поездок, КП -контрольное инструкционная поездка, целевая поездка, контроль уровня подготовки машинистов, проведение инструктажей по охране труда, контроль сдачи зачетов и тестов - АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства), тестов по ТРА станций (расставление правильной схемы станций), и т.д. Его обязанности прописаны в должностной инструкции машиниста-инструктора локомотивных бригад №. Заработная плата составляет 150 000 рублей, которая поступает ему на его личную рабочую банковскую карту в ПАО «

<

данные изъяты>» № которая привязана к его номеру телефона (№) открытая с момента трудоустройства. В других банках счета отсутствуют. В должностные обязанности машиниста тепловоза входят: производство маневровых работ на станциях, прием локомотива перед и после смены, прохождение инструктажей на электронном терминале, выполнение маневровых работ по указанию дежурного по станции, инструктажи и технические занятия в техническом классе. Инструктажи проводятся им в кабинете инструкторов, данный инструктаж заключается в ознакомлении локомотивных бригад о случаях травмирования работников локомотивных бригад дирекции тяги по сети дорог. Данных журналов пять: по охране труда (3), по пожарной безопасности (2). Данные журналы хранятся в кабинете инструкторов, то есть его рабочем месте. В его должностные обязанности входит выдача разрешений машинистам тепловоза и помощникам машинистов тепловоза, на право выезда на участки обслуживания дающим право последним выполнять свои должностные обязанности, также контроль уровня подготовки локомотивных бригад и обучение локомотивных бригад. Для получения машинистами тепловоза и помощниками машинистов тепловоза данных разрешений им проводятся контрольные поездки, которые проводятся в зависимости от классов и квалификации машинистов: 1 класс в раз полгода, 2 класс в раз пять месяцев, 3 класс в раз четыре месяца. Также указанным лицам проводятся инструктажи в помещении кабинета инструктажей, где он предоставляет тем необходимые журналы по охране труда, пожарной безопасности, внеочередных инструктажей, где те указывают дату и подпись проведения инструктажа. Квартальная сдача теста АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) проходит следующим образом: сотрудник депо (машинист локомотива) раз в квартал является для сдачи указанного теста в здание депо. С данной целью в помещении депо расположены компьютеры, за которую сотрудник депо садиться, вставляет свою карточку МЭК – многофункциональная электронная карта и отвечает на вопросы, назначенные ему системой АСПТ. Соответственно если сотрудник депо (машинист тепловоза) не сдал данный тест, то тот не допускается к управлению локомотива. При сдаче теста сотрудник должен набрать определённую сумму баллов. Во время сдачи теста сотрудником с тем рядом никто не находится, то есть тот не контролируется. Также он может пояснить, что ему знаком ФИО2, с последним они знакомы с момента его официального трудоустройства в депо «

<

данные изъяты>». ФИО8 занимает должность помощника машиниста электровоза. С ФИО2 он состоит исключительно в рабочих отношениях. В ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дату не помнит, в виду давности событий, он находился на территории депо «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где к нему обратился ФИО2 с предложением об освобождении последнего от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) на данное предложение он согласился и пояснил ФИО2 что может тому помочь и освободить того от прохождения тестов и иных внеплановых зачетов, но для этого необходимо ФИО2 перевести ему на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», расчетный счет №, которая привязана к его мобильному телефону (№) в качестве взятки денежные средства в размере от 500 до 1500 рублей, на что ФИО2 согласился. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 перечислял ему денежные средства со своей личной банковской карты, открытой в ПАО «

<

данные изъяты>» карта № на его банковскую карту открытую в ПАО «

<

данные изъяты>», расчетный счет № привязанную к его номеру телефона (№), в качестве взятки в следующие дни ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 в общей сумме 14000 рублей, из которых в качестве взятки 14 000 рублей. В момент поступления данных денежных средств на его банковскую карту он находился на рабочем месте, в депо «Ожерелье-Сортировочное», в кабинете машинистов-инструкторов. Полученные денежные средства он тратил по своему усмотрению.

Сдача тестов АСПТ проходила следующим образом, у ФИО2 имеется карта МЭК (многофункциональная электронная карта), такая карта имеется у всех сотрудников ОАО «РЖД», она предназначена для регистрации явки выхода на работу и окончания работы, а также для доступа в личный кабинет АСПТ. Без указанной карты войти в личный кабинет и сдать тест АСПТ было невозможно. Он назначал день сдачи тестов АСПТ, а ФИО2 в свою очередь в назначенное время прибывал в класс технического обучения, расположенного в локомотивном депо «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> и передавал карту МЭК ему, далее он входил под учетной записью ФИО2 в систему АСПТ, путем помещения карты МЭК в картридер подключенный к персональному компьютеру и сдавал за ФИО2 указанный тест. По времени сдача теста занимала около 20-30 минут. После чего он передавал обратно ФИО2 карту МЭК, и тот занимался своими делами. Возможность сдачи тестов АСПТ имеется только на технических устройствах, подключенных к интернет-сети ОАО «РЖД», с использованием личных технических средств, подключенных к интернет-сети, попасть в систему АСПТ и сдать тест невозможно – обязательное условие подключение к сети ОАО «РЖД»(т. 3 л.д. 8-15, 22-27, 53-58). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился с явкой с повинной, согласно которой он пояснил, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО2 денежные средства в качестве взятки в размере 14 000 рублей за освобождение ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов (т. 1 л.д. 15-17).

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, подтверждают доказательства, представленные стороной обвинения. 

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что с ДД.ММ.ГГГГ был официально трудоустроен в локомотивном эксплуатационном депо «

<

данные изъяты>», на должности помощника машиниста электровоза. Имел определенный график работы, с 08 часов 00 минут и заканчивается в 20 часов 00 минут. Непосредственное место работы было в 

<

адрес>, 

Подтвердил, что на предприятии существовала автоматизированная система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства, которая проходит путем тестирования на компьютере. Машинист или помощник машиниста локомотива раз в квартал должны сдать указанный тест в здание депо. С данной целью в помещении депо расположены компьютеры, за который сотрудник депо садиться, вставляет свою карточку МЭК – многофункциональная электронная карта и отвечает на вопросы, назначенные ему системой АСПТ. Ему не известны последствия не сдачи теста, поскольку их все сдавали. С ФИО7, он знаком, тот являлся на предприятии машинистом-инструктором локомотивных бригад, но сам свидетель в его бригаду не входил. В ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дату не помнит, в виду давности событий, обратился к ФИО7 с предложением об освобождении его от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства), и иных внеплановых зачетов, то есть сдачу за него АСПТ тестов и иных внеплановых зачетов, на что ФИО7 ответил согласием. В связи с тем, что ФИО7 согласился, он за это осуществлял ему денежные переводы в виде благодарности, в том размере, которым считал нужным. Сам ФИО7 ему не называл каких-либо сумм. Даты, время и размер денежных переводов не помнит, в том числе в виду состояния здоровья. Переводил со своей банковской карты, привязанной к мобильному телефону на банковскую карту ФИО7 Для прохождения теста у него имелась карта МЭК (многофункциональная электронная карта), такая карта имеется у всех сотрудников ОАО «РЖД», она предназначена, для регистрации явки выхода на работу и окончания работы, а также для доступа в личный кабинет АСПТ. Без указанной карты войти в личный кабинет и сдать тест АСПТ было невозможно. Сдача тестов АСПТ проходила следующим образом, он связывался с ФИО7 посредством мобильной связи и сообщал последнему о необходимости прохождения теста, ФИО9 в свою очередь назначал ему время прохождения теста. В назначенный день сдачи тестов АСПТ он прибывал в класс технического обучения, расположенного в локомотивном депо «Ожерелье-Сортировочное» по адресу: 

<

адрес>, передавал ФИО7 свою карту МЭК, после чего последний входил в систему АСПТ под его учетной записью, путем помещения его карты МЭК в картридер, подключенный к персональному компьютеру, и сдавал указанный тест за него. Также пояснил, что лично он при прохождении теста не присутствовал, ФИО9 сам все делал. По времени сдача теста занимала около 20-30 минут. После чего ФИО9 передавал обратно ему его же карту МЭК. Возможность сдачи тестов АСПТ имеется только на технических устройствах, подключенных к интернет-сети ОАО «РЖД», с использованием личных технических средств, подключенных к интернет-сети попасть в систему АСПТ и сдать тест невозможно - обязательное условие подключение к сети ОАО «РЖД».

Исходя из показаний свидетеля, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислено денежные средства со своей личной банковской карты, открытой в ПАО «

<

данные изъяты>» карта №, привязанной к его номеру телефона (№), на банковскую карту ФИО9 ПАО «

<

данные изъяты>», расчетный счет № привязанную к номеру телефона того, в качестве взятки в следующие дни ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 500 в общей сумме 14000 рублей, из которых в качестве взятки 14 000 рублей. (т. 2 л.д. 235-240)

Свидетели ФИО4 и ФИО3 подтвердили факт наличия трудовых отношений у ФИО7 и ФИО2 с локомотивным депо Ожерелье-Сортировочное, а также объем и характер занимаемых им должностей. При этом указали на необходимость прохождения со стороны машинистов и помощников машинистов автоматизированной проверки знаний, где вход в систему осуществляется с помощью персональной карты лица, проходящего тестирование. Тестирование возможно выполнить только в выходной день, поскольку персональная карта используется при выходе на линию должностного лица (машиниста или помощника машиниста), а это не предполагает возможность нахождение на территории депо во время прохождения тестирования. Указали, что внутренними приказами не предусмотрено отстранение лица от занимаемой должности в случае не сдачи данного тестирование, возможно повторная пересдача, а в последующем внеплановая аттестация. 

При этом свидетель ФИО3 охарактеризовал ФИО7 с положительной стороны, как грамотного и высококвалифицированного специалиста. 

Кроме того, в судебном заседании исследованы письменные доказательства, которые также указывают на наличие в действиях ФИО7 состава вменяемого преступления, а именно:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено отделение ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенное в здании по адресу: 

<

адрес>, в котором открыт расчетный счет № на имя ФИО7, к которому привязана банковская карта №, а также был открыт расчетный счет на имя ФИО2 к которому была привязана банковская карта № (т. 1 л.д. 190-193);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО7 обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 88-94);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 обнаружен и изъят оптический диск с результатами тестирования АСПТ сотрудниками локомотивного депо 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 196-200);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск со сведениями из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковским счетам ФИО7, в том числе сведения о расчетном счете №, открытому на имя ФИО7 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, и привязанному к банковской карте №, где установлены дата и время поступления денежных средств от ФИО2 (т. 1 л.д. 201-250, т. 2 л.д. 1-62);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с результатами тестирования АСПТ сотрудников локомотивного депо «

<

данные изъяты>», где установлены дата, время и результат прохождения тестирований АСПТ ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ год включительно; (т. 2 л.д. 63-69)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО7 осмотрен оптический диск со сведениями из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковским счетам ФИО7, в том числе сведения о расчетном счете №, открытому на имя ФИО7 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, и привязанному к банковской карте №, в ходе чего ФИО7 пояснил, что указанный расчетный счет принадлежит ему, а также что на указанную банковскую карту он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежные средства от ФИО2 в качестве взятки за освобождение ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов посредством переводов денежных средств в размере от 500 до 1500 рублей с принадлежащей ФИО2 банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытой в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 14 000 рублей (т. 2 л.д. 74-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО7 осмотрен оптический диск с результатами тестирования АСПТ сотрудников локомотивного депо «Ожерелье

<

данные изъяты>», в ходе чего ФИО7 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил тесты АСПТ за ДД.ММ.ГГГГ, за исключением тестирования за первый квартал ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, вместо ФИО2 вследствие чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал от ФИО2 в качестве взятки денежные средства в размере от 500 рублей до 1500 рублей, а всего за указанный период он получил от ФИО2 денежных средств на сумму 14 000 рублей в качестве взятки за освобождение ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов (т. 2 л.д. 84-89); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен оптический диск со сведениями из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковским счетам ФИО7, в том числе сведения о расчетном счете №, открытому на имя ФИО7 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, и привязанному к банковской карте №, в ходе чего ФИО2 пояснил, что указанный расчетный счет принадлежит ФИО7, а также что на указанную банковскую карту он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переводил денежные средства ФИО7 в качестве взятки за освобождение его (ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов в размере от 500 до 1500 рублей с принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытой в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, а всего на общую сумму 14 000 рублей (т. 2 л.д. 90-98);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому с участием ФИО8 осмотрен оптический диск с результатами тестирования АСПТ сотрудников локомотивного депо «

<

данные изъяты>», в ходе чего ФИО2 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 проходил тесты АСПТ за ДД.ММ.ГГГГ, за исключением тестирования за первый квартал ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, вместо него, вследствие чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 получал от него в качестве взятки денежные средства в размере от 500 рублей до 1500 рублей, а всего за указанный период он получил от него денежных средств на сумму 14 000 рублей в качестве взятки за освобождение его (ФИО2) от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов (т. 2 л.д. 99-104); 

- протокол очной ставки между обвиняемым ФИО7 и обвиняемым ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которым обвиняемый ФИО7 подтвердил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил на принадлежащую ему банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому на имя ФИО7 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес> денежные средства от ФИО2 в качестве взятки за освобождение ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов посредством переводов денежных средств в размере от 500 до 1500 рублей, а всего в сумме 14 000 рублей (т. 3 л.д. 59-63);

- протокол очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обвиняемый ФИО7 подтвердил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил на принадлежащую ему банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому на имя ФИО7 в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес> денежные средства от ФИО2 в качестве взятки за освобождение ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов посредством переводов денежных средств в размере от 500 до 1500 рублей, а всего в сумме 14 000 рублей (т. 3 л.д. 64-68);

- протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он пояснил, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передавал ФИО7 денежные средства в качестве взятки в размере 14 000 рублей за освобождение его (ФИО2 от прохождения тестов АСПТ (система оценки уровня знаний работников локомотивного хозяйства) и иных внеплановых зачетов (т. 2 л.д. 219-221);

- Приказ начальника эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения Московской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад (по теплотехнике) эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения Московской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (т. 2 л.д. 206);

- Приказ начальника эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения Московской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначен на должность машиниста-инструктора локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения Московской дирекции тяги - структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» (т. 2 л.д. 207);

- Приказ начальника локомотивного депо «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> отделения Московской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначен на должность помощника машиниста электровоза 8-го разряда локомотивного депо «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> отделения Московской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» (т. 2 л.д. 208);

- должностная инструкция 

<

данные изъяты> №, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником эксплуатационного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», согласно которой машинист-инструктор локомотивных бригад (по теплотехнике) в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, другими федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, другими законодательными и нормативными документами Российской Федерации и внутренними документами ОАО «РЖД», Положением о Дирекции, Положением о машинисте – инструкторе локомотивных бригад (п. 1.5 раздела 1); проводит обучение работников локомотивных бригад режимам ведения поездов, управлению автотормозами, мероприятиям по предупреждению проездов запрещающих сигналов, порядку действия в аварийных и нестандартных ситуациях, особенностям работы в зимних условиях (п. 2.2 раздела 2); проводит проверку выполнения регламента переговоров с ежемесячным прослушиванием регистратора на станциях участка обслуживания (п. 2.5 раздела 2); осуществляет ежеквартальную проверку знаний локомотивных бригад по темам технических занятий (п. 2.15 раздела 2); организует изучение локомотивными бригадами наиболее рациональных режимов вождения поездов для достижения экономного использования топливно-энергетических ресурсов, обучает передовым методам работы по рациональному использованию топливно-энергетических ресурсов (п. 2.20 раздела 2) (т. 2 л.д. 195-198);

- должностная инструкция 

<

данные изъяты> №, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником эксплуатационного депо «

<

данные изъяты>» МДТ – филиала ОАО «РЖД», согласно которой машинист-инструктор локомотивных бригад в своей работе руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными документами ОАО «РЖД» (п. 1.7 раздела 1); проводит обучение работников локомотивных бригад режимам ведения поездов, управлению автотормозами, мероприятиям по предупреждению проездов запрещающих сигналов, порядку действия в аварийных и нестандартных ситуациях, особенностям работы в зимних условиях, принципам рационального использования ТЭР (п. 2.2 раздела 2); постоянно контролирует выполнение работниками локомотивных бригад своих должностных обязанностей (п. 2.4 раздел 2); совместно с начальником станции проводит проверку выполнения регламента переговоров с ежемесячным прослушиванием регистратора на станциях участка обслуживания (п. 2.6 раздела 2); проверяет своевременность ознакомления с материалами внеочередных инструктажей и результатов тестирования по усвоению материалов инструктажа, а также проверяет своевременность ознакомления с материалами текущего инструктажа, ТРА станций (п. 2.20 раздела 2); обеспечивает в установленные сроки выполнение указаний, распоряжений, приказов начальника депо, руководителей дирекции тяги, руководителей ОАО «РЖД» (п. 2.27 раздела 2); контролирует своевременность прохождения работниками инструктажей (п. 2.34 раздела 2) (т. 2 л.д. 199-204);

- должностная инструкция 

<

данные изъяты> № утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», согласно которой помощник машиниста обязан знать и выполнять ПТЭ, другие нормативные акты Министерства транспорта Российской Федерации, нормативные документы ОАО «РЖД» по вопросам, относящимся к обязанностям работников локомотивных бригад, а также требованиям правил и инструкций по охране труда при эксплуатации, ремонте локомотивов, пожарной и экологической безопасности на локомотиве, и настоящую должностную инструкцию (п. 3 должностной инструкции); повышать свою квалификацию и технические знания, профессиональное мастерство по вопросам вождения поездов, выполнения маневровой работы, технического обслуживания локомотивов (п. 4 должностной инструкции); проходить в установленном порядке аттестацию, предусматривающую проверку знаний ПТЭ, проверку знаний норм и правил работы в электроустановках (п.8 должностной инструкции)(т. 1 л.д. 109-116);

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>», согласно которому устанавливается порядок проведения технического обучения и проверки знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор (п. 1); ответственным работником за проведение технического обучения, помимо прочих, назначен машинист-инструктор ФИО7 (п. 1.4); преподавателем, помимо прочего, назначен машинист-инструктор ФИО7 (п. 1.5); машинист-инструктор локомотивных бригад (по обучению) проводит теоретические и практические занятия с работниками локомотивных бригад (п. 1.12.3); проводит по указанию начальника депо или его заместителя по эксплуатации ЦП, а также организовывает профилактическую работу с машинистами, находящимися в группе риска (п. 1.12.5); составляет индивидуальные планы технических занятий с работниками локомотивных бригад, набравшими менее 56 баллов при сдаче зачетов в системе АСПТ по периодическому тестированию (п. 1.12.6) (т. 2 л.д. 123-126);

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>», согласно которому устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); контроль уровня знаний теоретических занятий работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 32); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца обязан контролировать обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 34); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 41); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 42) (т. 2 л.д. 127-133);

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); контроль уровня знаний теоретических занятий работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 32); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца обязан контролировать обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 34); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 41); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 42). (т. 2 л.д. 134-140);

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>», согласно которому устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); учет и контроль посещаемости теоретических и практических занятий, результатов оценки уровня знаний в АСПТ, АС ГРАТ и зачётов для работников локомотивных бригад осуществляется в АРМ ТЧМИ машинистом-инструктором прикрепленной колонны (п. 31); контроль уровня теоретических знаний работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 33); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца контролирует обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 35); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 42); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 43).(т. 2 л.д. 141-148)

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>», согласно которому устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); учет и контроль посещаемости теоретических и практических занятий, результатов оценки уровня знаний в АСПТ, АС ГРАТ и зачётов для работников локомотивных бригад осуществляется в АРМ ТЧМИ машинистом-инструктором прикрепленной колонны (п. 31); контроль уровня теоретических знаний работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 33); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца контролирует обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 35); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 42); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 43) (т. 2 л.д. 149-156);

- Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>, согласно которому устанавливается единая система организации технической учебы и оценки уровня профессиональных знаний работников локомотивных бригад, к которым относится машинист-инструктор локомотивных бригад (п. 2); для проведения занятий по всем формам обучения назначены преподаватели, в том числе машинист-инструктор по теплотехнике ФИО7 (п. 17); ответственным работником за проведение технического обучения машинистов локомотива, помощников машиниста локомотива (электровоз, тепловоз), помимо прочих, назначен машинист-инструктор локомотивных бригад по теплотехнике (п. 18); учет и контроль посещаемости теоретических и практических занятий, результатов оценки уровня знаний в АСПТ, АС ГРАТ и зачётов для работников локомотивных бригад осуществляется в АРМ ТЧМИ машинистом-инструктором прикрепленной колонны (п. 31); контроль уровня теоретических знаний работникам, подлежащим техническому обучению, проводится в течение квартала, следующего за отчетным периодом технической учебы в системе АСПТ (п. 33); машинист-инструктор прикрепленных колонн в течение месяца контролирует обучение в системе СПК и внеплановые тестирования АСПТ (п. 35); проверка уровня знаний по результатам технической учебы в системе СПК и теоретических занятий проводится в системах АСПТ и АС ГРАТ в виде тестирования в установленном порядке (п. 42); внеплановая проверка уровня знаний для работников, не прошедших в установленные сроки плановое тестирование в АСПТ без уважительной причины (отпуск, обучение, болезнь), проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента окончания срока плановой проверки уровня знаний, внеплановая проверка уровня знаний для работников, допустивших нарушение технологической дисциплины, проводится при очередном техническом занятии, но не позднее 20 календарных дней с момента назначения соответствующего внепланового тестирования в АСПТ (п. 43) (т. 2 л.д. 157-164);

- вещественными доказательствами:- 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 72-73). 

Оценив доказательства, суд приходит к выводу о их достаточной совокупности, относимости, допустимости и достоверности, для признания ФИО7 виновным в совершении получение должностным лицом взятки лично в виде денег в размере 14 000 рублей за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ как совершение получение должностным лицом взятки лично в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя.

Оснований для оправдания ФИО7 либо переквалификации его действий на иной состав преступлений, суд не усматривает. 

Суд приходит к выводу, что ФИО7 обладал необходимыми полномочиями должностного лица, подпадающими под квалификацию вменяемого преступления. 

Незаконность его действий связана с тем, что осуществлял прохождения тестирования в автоматизированной системе вместо свидетеля ФИО2 при отрицательном результате которого последний мог быть не допущен к осуществлению трудовых обязанностей. 

Оснований для признания каких-либо иных доказательств недопустимыми суд также не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО7 преступления, роль и степень его участия в совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, не усматривается. 

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами, являются признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, 

<

данные изъяты>, активного способствования в раскрытии преступления, что подтверждается подробными признательными показаниями, протоколами очной ставки, предоставлении мобильного телефона.

Совершенное ФИО7 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против государственной власти. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, принимая во внимания общественную опасность преступления, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание положения ст. 46 УК РФ, а также материальное положение подсудимого и его семьи, его трудоспособный возраст и наличие постоянного источника дохода, уровень дохода, обстоятельства совершения преступлений и мотив его совершения, суд полагает возможным применить к назначенному виду наказания рассрочку для оплаты штрафа на 5 месяцев.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Оснований для изменения меры пресечения в отношении ФИО7 не имеется. 

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Согласно ч. 2 ст. 104.1 УК РФ, если имущество, полученное в результате совершения преступления, и (или) доходы от этого имущества были приобщены к имуществу, приобретенному законным путем, конфискации подлежит та часть этого имущества, которая соответствует стоимости приобщенных имущества и доходов от него.

Поскольку ФИО7 получены денежные средства в качестве взятки в размере 14 000 рублей, суд приходит к выводу о необходимости применения положений п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и конфискации имущества в виде эквивалента дохода - денежные средства в размере 14 000 рублей.

В соответствии с положениями ст. 80-82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественного доказательства в виде мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> подлежит выдаче по принадлежности ФИО7; - оптический диск со сведениями из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковским счетам ФИО7, оптический диск с результатами тестирования АСПТ сотрудников локомотивного депо «

<

данные изъяты>», – хранению в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 46 УК РФ, предоставить ФИО6 ФИО1 рассрочку по оплате штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей на 5 (пять) месяцев, с внесением равными платежами денежных средств по 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, в срок до 30 числа каждого месяца, но не позднее полной оплаты до ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать имущество в виде эквивалента дохода - денежные средства в размере 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей, полученное ФИО7 в результате совершенного преступления в качестве взятки, а именно: принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства эквивалент дохода - денежные средства в размере 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Для исполнения наказания в виде штрафа, его оплата производится по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО7 - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Т.А. Фомина